Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 2016 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101000067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Tornar sem efeito a Portaria-GP nº 196, de 13/09/2016, pu-
blicada no DOU de 16.09.2016, fls. 76, que trata da nomeação do
candidato David de Carvalho Saboya Albuquerque para o cargo de
Analista Judiciário/Área Judiciária do Tribunal Regional Eleitoral do
Distrito Federal.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 217, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0006554-
38.2016.6.07.8100, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor JORGE LUIZ DO
AMARAL, Assistente Administrativo do quadro de pessoal do Mi-
nistério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, para prestar apoio
técnico ao Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, no período de
26 de setembro a 05 de outubro de 2016.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 218, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0006554-
38.2016.6.07.8100, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DA SILVA
LANDIM, Técnico Judiciário/Área Administrativa/Segurança Judiciá-
ria, para prestar apoio técnico ao Tribunal Regional Eleitoral do
Amazonas, no período de 26 de setembro a 05 de outubro de 2016.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 223, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0007316-
54.2016.6.07.8100, resolve:

Designar o servidor DIEGO BATISTA ASSUNÇÃO DO
VALE, Técnico Judiciário/Área Apoio Especializado/Especialidade
Programação de Sistemas do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente III da
Seção de Administração de Banco de Dados Internet/Intranet da Co-
ordenadoria de Soluções Corporativas da Secretaria de Tecnologia da
Informação, código FC-3, ficando, consequentemente, dispensado o
servidor José Fernando Valim Batelli.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 224, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0007316-
54.2016.6.07.8100, resolve:

Designar o servidor JOSÉ FERNANDO VALIM BATELLI,
Técnico Judiciário/Área Apoio Especializado/Especialidade Programa-
ção de Sistemas do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada de Assistente III da Seção de Admi-
nistração de Rede e Sistemas Operacionais da Coordenadoria de Infra-
Estrutura da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-3.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 225, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0007316-
54.2016.6.07.8100, resolve:

Dispensar o servidor JEFF BARREIRA LIMA, Técnico Ju-
diciário/Área Administrativa/Especialidade Segurança Judiciária do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, da Função Comis-
sionada de Assistente III da Seção de Apoio às Eleições da Co-
ordenadoria de Infra-Estrutura da Secretaria de Tecnologia da In-
formação, código FC-3.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 226, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0007316-
54.2016.6.07.8100, resolve:

Designar o servidor JEFF BARREIRA LIMA, Técnico Ju-
diciário/Área Administrativa/Especialidade Segurança Judiciária do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de Assistente II da Seção de Apoio às Eleições da
Coordenadoria de Infra-Estrutura da Secretaria de Tecnologia da In-
formação, código FC-2.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 538, DE 7 DE OUTUBRO DE 2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais e em face do disposto no artigo 2º e Anexo II da Lei
nº 13.150, de 27 de julho de 2015 c/c a Resolução TSE 23.448/2015,
que transforma as funções comissionadas de Chefe de Cartório das
Zonas Eleitorais (ZE), níveis FC-4 e FC-1, objeto da Lei nº 10.842,
de 20 de fevereiro de 2004, para o nível FC-6, bem como as orien-
tações do Ofício-Circular nº 200 GAB-DG, do Tribunal Superior
Eleitoral, resolve:

DISPENSAR FERNANDA DA SILVA GARCIA, com lo-
tação na 54ª ZE, da função comissionada de Chefe de Cartório nível
FC-1, e DESIGNAR a referida servidora para a função comissionada
de Chefe de Cartório nível FC-6. Os efeitos financeiros deste Ato são
a contar de sua publicação.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 278, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O DESEMBARGADOR DIVONCIR SCHREINER MA-
RAN, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das prerro-
gativas que lhe são conferidas pelo artigo 22, inciso VI, da Resolução
nº 170, de 18.12.97 - Regimento Interno deste Tribunal, e tendo em
vista o Processo SEI nº 0007530-84.2016.6.12.8042, resolve:

Art. 1º REMOVER, a pedido, a partir de 09.01.2017, o
servidor MATHEUS LUÍS DA SILVA BÉRGAMO, ocupante do car-
go efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Tribunal Eleitoral, do Cartório da 42ª Zona
Eleitoral de Mato Grosso do Sul, em Inocência-MS, para o Cartório
da 286ª Zona Eleitoral de São Paulo, em Cotia-SP, mediante permuta
por triangulação entre os servidores, ocupantes de cargos de mesma
denominação, DIOGO AMAZONAS DE MIRANDA AVELAR DE
FREITAS, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral de São Paulo, e ARIZA JOSÉ CARDOSO, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, re-
movidos, respectivamente, para o Cartório da 40ª Zona Eleitoral de
Alagoas, em Delmiro Gouveia-AL, e para Cartório da 42ª Zona Elei-
toral de Mato Grosso do Sul, em Inocência-MS.

Art. 2º Conceder ao servidor MATHEUS LUÍS DA SILVA
BÉRGAMO o prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir de
09.01.2017, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições
de seu cargo na nova sede, com fulcro no artigo 22 da Resolução TSE
n. 23.092/2009 e artigo 18 da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Des. DIVONCIR SCHREINER MARAN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA No- 16.314, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 23, item XXV, do Regimento Interno, e à vista do que consta no
processo administrativo protocolado sob o nº 4.567/2013, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o candidato ROBERTO LOPES RO-
CHA, habilitado em Concurso Público de Provas realizado pelo Ins-
tituto Americano de Desenvolvimento (IADES) para provimento de
cargos neste Tribunal, cujo resultado foi homologado pela Resolução
TRE-PA nº 5.249, de 22/07/2014, publicada no Diário da Justiça
Eleitoral - DJE, em 24/07/2014, e prorrogado pela Resolução TRE/PA
nº 5.364, de 05/07/2016, publicada no Diário da Justiça Eleitoral -
DJE, em 14/07/2016, para exercer, em caráter efetivo, nos termos do
artigo 9.º, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, o cargo de TÉC-
NICO JUDICIÁRIO, ÁREA APOIO ESPECIALIZADO, ESPECIA-
LIDADE EM PROGRAMACÃO DE SISTEMAS, NI, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Regional
Eleitoral do Pará, de acordo com a Lei n.º 11.416, de 15/12/2006, e
alterações, em vaga decorrente da declaração de vacância do cargo
ocupado pelo servidor Solimar Silva e Silva, conforme Portaria n.º
16.309, de 04/10/2016, publicada no DOU em 06/10/2016.

Art. 2º - NOMEAR o candidato BRENNO BERNARDES
RIBEIRO, habilitado em Concurso Público de Provas realizado pelo
Instituto Americano de Desenvolvimento (IADES) para provimento
de cargos neste Tribunal, cujo resultado foi homologado pela Re-
solução TRE-PA nº 5.249, de 22/07/2014, publicada no Diário da
Justiça Eleitoral - DJE, em 24/07/2014, e prorrogado pela Resolução
TRE/PA nº 5.364, de 05/07/2016, publicada no Diário da Justiça
Eleitoral - DJE, em 14/07/2016, para exercer, em caráter efetivo, nos
termos do artigo 9.º, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, o cargo
de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA APOIO ESPECIALIZADO, ES-
PECIALIDADE EM OPERAÇÃO DE COMPUTADORES, NI, Clas-
se "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal
Regional Eleitoral do Pará, de acordo com a Lei n.º 11.416, de
15/12/2006, e alterações, em vaga decorrente da declaração de va-
cância do cargo ocupado pelo servidor Reinaldo Gil Lima de Car-
valho, conforme Portaria n.º 16.310, de 04/10/2016, publicada no
DOU em 06/10/2016.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 948, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o falecimento de ADILSON FER-
REIRA GUSMÃO, comunicado por meio do Ofício nº
8025/2016/ZE042, registrado no processo SEI nº 0041332-
35.2016.6.17.8042, datado de 30.09.2016, do Juízo Eleitoral da 42ª
Zona, Barreiros; considerando que não há outro servidor efetivo lo-
tado naquela Unidade Cartorária, resolve:

Designar a servidora ALINE MICHELLY ALVES DA SILVA
para exercer, a contar de 25 de setembro de 2016, a Função Co-
missionada de Assistente I, FC-1, da 42ª Zona Eleitoral - Barreiros.

ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 955, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o contido no Ofício nº
8061/2016/ZE081 registrado no SEI nº 0041680-33.2016.6.17.8081,
datado de 04.10.2016, do Juízo Eleitoral da 81ª Zona, Santa Maria da
Boa Vista; considerando que não há outro servidor efetivo lotado
naquela Unidade Cartorária, resolve:

a) dispensar a servidora JEANE BARROS DE SENA da
Função Comissionada de Assistente I, FC-1, da 81ª Zona Eleitoral,
Santa Maria da Boa Vista; b) designar a servidora CLEONICE MA-
RIA PEREIRA DA SILVA para exercer a referida função; c) validar
os efeitos desta Portaria a contar de 01.10.2016.

ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.491, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o teor do documento PAD nº 61.600/2016,
Considerando, ainda, que o servidor indicado esteve no exer-

cício da chefia de Cartório até o dia 30 de setembro de 2016, resolve:
Art. 1º Fica dispensado FILIPE MAXIMIANO NERES NE-

TO, servidor requisitado da Prefeitura Municipal de Gilbués, ma-
trícula nº 704042, do exercício da Função Comissionada de Chefe de
Cartório (FC-6), da 35ª Zona Eleitoral em Gilbués.

Art. 2º Fica designado o supracitado servidor para o exer-
cício da Função Comissionada de Assistente I (FC-1), da 35ª Zona
Eleitoral em Gilbués.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial, com efeitos retroativos a 1º de outubro de 2016.

Des. JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 1.492, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016.

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE, DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a indicação do Juízo Eleitoral da 35ª Zona em
Gilbués, documentos PADs de números 59.574 e 60.700/2016;

Considerando, ainda, que o servidor apresentou a documen-
tação exigida na Resolução - CNJ nº 156/2012, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor VICTOR EDUARDO
AMÂNCIO BRAZ DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, matrícula nº 600, para o exercício da Função Comissionada de
Chefe de Cartório (FC-6) da 35ª Zona Eleitoral, sediada em Gilbués.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos retroativos a 1º de outubro de 2016.

Des. JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 147, DE 5 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições e,

considerando o disposto no art. 36 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 20 da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006 e no art. 11 da Resolução TSE n. 23.092, de 3 de agosto de 2009;

considerando a decisão proferida no procedimento adminis-
trativo PAD n. 3130, deste Tribunal, resolve:

Art. 1º REMOVER, a partir de 09.01.2017, o servidor DIO-
GO AMAZONAS DE MIRANDA AVELAR DE FREITAS, Analista
Judiciário - Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Regional para
o Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, com lotação no município
de Delmiro Gouveia/AL, através de permuta com os servidores MA-
THEUS LUÍS DA SILVA BÉRGAMO, do Tribunal Regional Elei-
toral do Mato Grosso do Sul, lotado na 42ªZE - Inocência/MS para
este Tribunal, e ARIZA JOSÉ CARDOSO, do Tribunal Regional
Eleitoral de Alagoas, lotada na 40ªZE - Delmiro Gouveia/AL para o
Tribunal Regional do Mato Grosso do Sul, conforme tabela abaixo:

stefany.scarpat
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-10T05:03:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial